
ГАЗЕТА ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

№ 20 (480) 20 мая 2015 года

РЕШЕНИЕ
ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
от 11.03.2015 № 704-р 

28-я (внеочередная) сессия
г.Петропавловск-Камчатский

О принятии решения о порядке 
проведения конкурса на 

замещение должности Главы 
администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа
Рассмотрев проект решения о порядке проведения конкурса на замеще-

ние должности Главы администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа, внесенный Главой Петропавловск-Камчатского городского 
округа Слыщенко К.Г., в соответствии с частью 5 статьи 37 Федераль-
ного закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Городская Дума 
Петропавловск-Камчатского городского округа 

РЕШИЛА:
1. Принять Решение о порядке проведения конкурса на замещение 

должности Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 
округа.

2. Направить принятое Решение Главе Петропавловск-Камчатского го-
родского округа для подписания и обнародования.

Глава Петропавловск-Камчатского городского округа, 
исполняющий полномочия председателя Городской Думы 

К.Г. Слыщенко

РЕШЕНИЕ
ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
от 17.03.2015 № 307-нд

О порядке проведения конкурса 
на замещение должности Главы 
администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа 

Принято Городской Думой Петропавловск-Камчатского  
городского округа

(решение от 11.03.2015 № 704-р)
Статья 1. Общие положения
1. Настоящее Решение о порядке проведения конкурса на замещение должности 

Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Реше-
ние) содержит основные правила, устанавливающие порядок проведения конкурса на 
замещение должности Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 
округа (далее – Глава администрации).

2. Целью конкурса является отбор на альтернативной основе кандидатов на за-
мещение должности Главы администрации из числа претендентов, представивших 
документы для участия в конкурсе, на основании их профессиональных знаний и 
навыков, стажа и опыта работы, а также деловых качеств, выявленных в результате 
проведения конкурса.

3. Основными принципами конкурса являются: создание равных условий для всех 
кандидатов, единство требований ко всем лицам, принимающим участие в конкурсе.

4. Расходы по участию в конкурсе (проезд к месту проведения конкурса и обрат-
но, наем жилого помещения, проживание, пользование услугами всех видов связи) 
кандидаты производят за свой счет.

5. Спорные вопросы, связанные с проведением конкурса, рассматриваются конкурс-
ной комиссией по проведению конкурса на замещение должности Главы админист-
рации Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – конкурсная комиссия).

Статья 2. Доступ кандидатов к участию в конкурсе
1. Конкурс на замещение должности Главы администрации (далее - конкурс) обес-

печивает право граждан Российской Федерации на равный доступ к муниципальной 
службе в соответствии с их способностями и профессиональной подготовкой.

Приложение к решению 
№ 4 от 19.05.2015 конкурсной комиссии
по проведению конкурса на замещение

 должности Главы администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа 

ОБЪЯВЛЕНИЕ о проведении второго и третьего этапов конкурса на замещение 
должности Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

В соответствии с Решениями Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа:
- от 17.03.2015 № 307-нд «О порядке проведения конкурса на замещение должности Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа»,
- от 25.03.2015 № 715-р «О назначении проведения конкурса на замещение должности Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа»
и решением № 4 от 19.05.2015 конкурсной комиссии по проведению конкурса на замещение должности Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа,
конкурсная комиссия сообщает о проведении второго и третьего этапов конкурса на замещение должности Главы администрации Петропавловск-Кам-

чатского городского округа 

Второй этап конкурса состоится 21 мая 2015 года в 14.00 часов по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, 14, кабинет 429

Третий этап конкурса состоится 21 мая 2015 года в 15.00 часов по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, 14, кабинет 429

Конкурсная комиссия напоминает, что в соответствии с частями 7 и 9 статьи 4 Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 17.03.2015 
№ 307-нд «О порядке проведения конкурса на замещение должности Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа» явка участников конкурса 
на второй этап и присутствие на третьем этапе конкурса являются обязательными. Факт неявки участника конкурса на второй и третий этапы конкурса рассматрива-
ется как отказ от участия в конкурсе.



2 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ 20 (480) 20 мая 2015 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

2. Право на участие в конкурсе имеют граждане Российской Федерации владею-
щие государственным языком Российской Федерации и соответствующие квалифи-
кационным требованиям, установленным в соответствии с Федеральным законом от 
02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее 
- Федеральный закон «О муниципальной службе в Российской Федерации»), при 
отсутствии обстоятельств, указанных в статье 13 Федерального закона «О муни-
ципальной службе в Российской Федерации» в качестве ограничений, связанных с 
муниципальной службой (далее - кандидаты).

Кандидат должен соответствовать следующим требованиям Закона Камчатско-
го края 04.05.2008 № 58 «О муниципальной службе в Камчатском крае» и Устава 
Петропавловск-Камчатского городского округа:

1) квалификационные требования: 
а) наличие высшего образования;
б) не менее 6 лет стажа муниципальной службы (государственной службы) или не 

менее 7 лет стажа работы по специальности, направлению подготовки;
2) дополнительные требования:
а) наличие опыта управленческой деятельности (на должностях руководителя, 

заместителя руководителя организации, государственного органа, органа местного 
самоуправления) не менее 5 лет;

б) отсутствие препятствий к оформлению допуска к работе со сведениями, состав-
ляющими государственную тайну;

в) достижение возраста 35 лет.
3. Кандидат, изъявивший желание участвовать в конкурсе, представляет в кон-

курсную комиссию заявление, оформленное согласно приложению 1 к настоящему 
Решению, и следующие документы:

1) предусмотренные частью 3 статьи 16 Федерального закона «О муниципальной 
службе в Российской Федерации»:

а) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, установленной 
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом ис-
полнительной власти;

б) паспорт;
в) трудовую книжку; 
г) документы об образовании; 
д) страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования;
е) свидетельство о постановке физического лица на учет в налоговом органе по 

месту жительства на территории Российской Федерации;
ж) документы воинского учета - для граждан, пребывающих в запасе, и лиц, под-

лежащих призыву на военную службу; 
з) заключение медицинской организации об отсутствии заболевания, препятствую-

щего поступлению на муниципальную службу;
и) сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущест-

венного характера, а также сведения о доходах, расходах, имуществе и обязательст-
вах имущественного характера членов своей семьи (супруги, супруга) и несовершенно-
летних детей по форме справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, утвержденной Указом Президента Российской Федера-
ции от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в 
некоторые акты Президента Российской Федерации» за год, предшествующий году 
поступления на муниципальную службу;

к) иные документы, предусмотренные федеральными законами, указами Президента 
Российской Федерации и постановлениями Правительства Российской Федерации;

2) необходимые для оформления допуска к работе со сведениями, составляющими 
государственную тайну второй формы (для лиц, не имеющих такого допуска второй 
либо третьей формы), в соответствии с требованиями постановления Правительства 
Российской Федерации от 06.02.2010 № 63 «Об утверждении Инструкции о порядке 
допуска должностных лиц и граждан Российской Федерации к государственной тайне»: 

а) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, установленной 
Инструкцией о порядке допуска должностных лиц и граждан Российской Федерации 
к государственной тайне, утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 06.02.2010 № 63; 

б) документы, удостоверяющие личность и подтверждающие сведения, указанные 
в анкете (паспорт, военный билет, трудовую книжку, свидетельство о рождении, сви-
детельство о заключении (расторжении) брака, диплом об образовании и т.п.);

в) справку об отсутствии медицинских противопоказаний для работы со сведения-
ми, составляющими государственную тайну по форме установленной федеральным 
органом исполнительной власти, уполномоченным в области здравоохранения и со-
циального развития;

г) письменное согласие на проведение полномочными органами проверочных ме-
роприятий;

3) справку либо иной документ, выданный организацией, которой оформлен соот-
ветствующий допуск, либо органом безопасности, о наличии соответствующей формы 
допуска к работе со сведениями, составляющими государственную тайну – для лиц, 
имеющих оформленный допуск к работе со сведениями, составляющими государ-
ственную тайну, второй формы либо более высокой степени секретности (вместо 
документов, указанных в пункте 2 настоящей части);

4) письменное заявление о согласии на обработку персональных данных в соот-
ветствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных», содержащее:

а) фамилию, имя, отчество, адрес кандидата, номер основного документа, удосто-
веряющего его личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем 
его органе;

б) фамилию, имя, отчество, адрес представителя кандидата, номер основного доку-
мента, удостоверяющего его личность, сведения о дате выдачи указанного документа 
и выдавшем его органе, реквизиты доверенности или иного документа, подтвержда-
ющего полномочия этого представителя (при получении согласия от представителя 
субъекта персональных данных);

в) наименование и адрес Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского 
округа, получающей согласие кандидата (Городская Дума Петропавловск-Камчатского 
городского округа, адрес: г.Петропавловск-Камчатский, улица Ленинская, дом 14);

г) цель обработки персональных данных (обработка персональных данных, связан-
ная с участием в конкурсе на замещение должности Главы администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа);

д) перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие канди-
дата;

е) наименование и адрес конкурсной комиссии, осуществляющей обработку персо-
нальных данных по поручению Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского 
округа (конкурсная комиссия по проведению конкурса на замещение должности Главы 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, адрес: г.Петропавловск-
Камчатский, улица Ленинская, дом 14);

ж) перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается 
согласие, общее описание используемых способов обработки персональных данных;

з) срок, в течение которого действует согласие кандидата, а также способ его 
отзыва, если иное не установлено федеральным законом;

и) подпись кандидата;
5) 2 фотографии 4 см. x 6 см. (для оформления анкет, предусмотренных подпун-

ктом «а» пункта 1 части 3 и подпунктом «а» пункта 2 части 3 настоящей статьи), 
другие документы и материалы или их копии, характеризующие его профессиональ-
ную подготовку, а также результаты тестирований, характеристики, рекомендации 
(представляются по усмотрению кандидата).

4. Секретарь конкурсной комиссии, осуществляющий прием документов, при предо-
ставлении подлинников документов изготавливает их копии, делает на копиях отметку 
«копия верна» и ставит подпись.

Кандидат вправе с документами представить их копии. Копии документов предо-
ставляются нотариально заверенные либо ксерокопии. 

После сверки копий поданных документов с их подлинниками, подлинники доку-
ментов возвращаются гражданину в день предъявления, а их копии подшиваются 
в дело кандидата. Секретарем конкурсной комиссии составляется опись поданных 
документов. Факт подачи документов удостоверяется подписью секретаря конкурсной 
комиссии в описи представленных документов, в 2 экземплярах, один из которых 
остается в комиссии, а другой возвращается кандидату.

5. Кандидат в соответствии со статьей 13 Федерального закона «О муниципальной 
службе в Российской Федерации» не допускается к участию в конкурсе в случае:

1) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, 
вступившим в законную силу;

2) осуждения его к наказанию, исключающему возможность исполнения должност-
ных обязанностей по должности муниципальной службы, по приговору суда, всту-
пившему в законную силу;

3) наличия подтвержденного заключением медицинской организации заболевания, 
препятствующего поступлению гражданина на муниципальную службу и ее прохо-
ждению;

4) непредставления предусмотренных Федеральным законом «О муниципальной 
службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции» и другими федеральными законами сведений или 
представления заведомо недостоверных или неполных сведений;

5) представления подложных документов, представления неполного пакета до-
кументов, указанных в части 3 настоящей статьи, или заведомо ложных сведений;

6) наличия у него при решении вопроса о допуске к участию во втором и треть-
ем этапах конкурса препятствий для оформления допуска к государственной тайне 
второй формы; 

7) отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, составля-
ющим государственную и иную охраняемую федеральными законами тайну;

8) в случае близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, се-
стры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с Главой 
Петропавловск-Камчатского городского округа;

9) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства 
иностранного государства - участника международного договора Российской Феде-
рации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться 
на муниципальной службе, приобретения им гражданства иностранного государст-
ва либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего 
право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории 
иностранного государства, не являющегося участником международного договора 
Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федера-
ции, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право находиться на 
муниципальной службе;

10) наличия гражданства иностранного государства (иностранных государств), за 
исключением случаев, когда муниципальный служащий является гражданином ино-
странного государства - участника международного договора Российской Федерации, 
в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на му-
ниципальной службе;

11) признания его не прошедшим военную службу по призыву, не имея на то закон-
ных оснований, в соответствии с заключением призывной комиссии (за исключением 
граждан, прошедших военную службу по контракту);

12) достижения им возраста 65 лет.
6. Лица, желающие участвовать в конкурсе, подают заявления и документы, указан-

ные в части 3 настоящей статьи, секретарю конкурсной комиссии. Заявления в день 
их подачи регистрируются в журнале с присвоением порядковых регистрационных 
номеров. Заявление и документы подаются гражданином лично, при сдаче документов 
предъявляется паспорт. Заявление и документы вправе подать доверенное лицо, 
уполномоченное кандидатом осуществить данное действие нотариально заверенной 
доверенностью. При подаче документов по доверенности доверенное лицо прилагает к 
документам копию доверенности, предъявив секретарю конкурсной комиссии оригинал 
доверенности и паспорт. Не допускается подача заявления и документов путем их 
направления по почте, курьерской связью, с использованием факсимильной и иных 
видов связи. Заявления, поданные таким образом, не регистрируются и возвращаются 
заявителю в день их поступления с указанием причин возврата в письменном виде.

7. Документы для участия в конкурсе принимаются в сроки, указанные в объявле-
нии, предусмотренном частью 2 статьи 4 настоящего Решения.

8. Документы, представленные кандидатом, проверяются конкурсной комиссией при 
проведении процедуры допуска граждан к участию в конкурсе в соответствии с частью 
5 статьи 4 настоящего Решения. Установление недостоверности сведений или под-
ложности документов и/или представления неполного пакета документов, указанных 
в части 3 статьи 2 настоящего Решения, влечет отказ в допуске к участию в конкурсе 
на основании решения конкурсной комиссии, о чем лицо, изъявившее желание участ-
вовать в конкурсе, информируется конкурсной комиссией с указанием причин отказа 
в течение 3 рабочих дней со дня обнаружения указанных обстоятельств, в порядке, 
установленном частью 19 статьи 3 настоящего Решения. 

Статья 3. Конкурсная комиссия
1. Конкурс на замещение должности Главы администрации организует и проводит 

конкурсная комиссия. Материально-техническое и организационное обеспечение де-
ятельности конкурсной комиссии осуществляется аппаратом Городской Думы Петро-
павловск-Камчатского городского округа (далее – аппарат Городской Думы).

2. Общее число членов конкурсной комиссии составляет 6 человек. В соответст-
вии с частью 5 статьи 37 Федерального закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» половина членов конкурсной 
комиссии назначается Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа 
(далее – Городская Дума), которая также в целях назначения второй половины членов 
конкурсной комиссии информирует об этом Губернатора Камчатского края.

Городская Дума из числа назначенных членов конкурсной комиссии назначает пред-
седателя и секретаря конкурсной комиссии.

3. Конкурсная комиссия создается на время проведения конкурса в срок не ранее 
чем за 90 и не позднее, чем за 30 календарных дней до истечения срока, на который 
избран (назначен) действующий Глава администрации. В случае досрочного прекра-
щения полномочий Главы администрации по любому основанию, установленному 
федеральным законодательством, конкурсная комиссия создается не позднее 30 
календарных дней со дня принятия решения о досрочном прекращении полномочий 
Главы администрации.

Городская Дума обязана не позднее, чем за 30 календарных дней до истечения 
срока, на который избран (назначен) действующий Глава администрации, определить 
дату проведения конкурса на замещение должности Главы администрации. В случа-
ях досрочного прекращения полномочий Главы администрации, Городская Дума не 
позднее 30 календарных дней со дня прекращения полномочий Главы администра-
ции обязана определить дату проведения конкурса на замещение должности Главы 
администрации.

4. Конкурсная комиссия может привлекать к своей работе сотрудников кадрового, 
правового и режимно-секретного подразделений администрации Петропавловск-Кам-
чатского городского округа и Городской Думы либо иных организаций (по согласо-
ванию).

file:///C:\Мои%20документы\Рабочий стол\Чичев\Письма\НОЯБРЬ 2014\БЫСТРИНСКИЙ\Приложение.doc#sub_15
consultantplus://offline/ref=656A2D255899131363566BEFE55D8A8D4F416B3E15FF8AEC796E5104F2l1P2C
file:///C:\Мои%20документы\Рабочий стол\Чичев\Письма\НОЯБРЬ 2014\БЫСТРИНСКИЙ\Приложение.doc#sub_15
file:///C:\Мои%20документы\Рабочий стол\Чичев\Письма\НОЯБРЬ 2014\БЫСТРИНСКИЙ\Приложение.doc#sub_15
garantF1://12064203.8


Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 20 (480) 20 мая 2015 года

3ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
5. Место и время проведения заседаний конкурсной комиссии определяются реше-

нием ее председателя, за исключением случаев, когда согласно настоящему Реше-
нию дата, время и место определяются решением Городской Думы или конкурсной 
комиссией.

6. Членами конкурсной комиссии не могут быть:
1) лица, не имеющие гражданства Российской Федерации;
2) граждане Российской Федерации, признанные недееспособными или ограниченно 

дееспособными решением суда, вступившим в законную силу;
3) супруги и близкие родственники кандидатов, близкие родственники супругов 

кандидатов;
4) лица, которые намерены участвовать в конкурсе на замещение должности Главы 

администрации.
7. В случае если гражданин, назначенный членом конкурсной комиссии, изъявил 

желание участвовать в конкурсе, он обязан подать в конкурсную комиссию заявление 
о его исключении из состава конкурсной комиссии. Указанное заявление в течение 
3 рабочих дней со дня его поступления рассматривается конкурсной комиссией и 
направляется с рекомендацией конкурсной комиссии о внесении изменений в состав 
конкурсной комиссии Главе Петропавловск-Камчатского городского округа для вне-
сения в Городскую Думу вопроса о необходимости изменения состава конкурсной 
комиссии (если член конкурсной комиссии назначен решением Городской Думы) либо 
Губернатору Камчатского края (если член конкурсной комиссии назначен Губернато-
ром Камчатского края). После исключения данного гражданина из состава конкурсной 
комиссии, оформленного соответствующим правовым актом Городской Думы либо Гу-
бернатора Камчатского края, данный гражданин представляет в конкурсную комиссию 
заявление и документы, предусмотренные частью 3 статьи 2 настоящего Решения.

В случае если данный гражданин не подал в конкурсную комиссию заявление о 
его исключении из ее состава, он не допускается к участию в конкурсе.

8. Организацию деятельности конкурсной комиссии осуществляет председатель 
конкурсной комиссии, а подготовку заседаний и иные вопросы делопроизводства - 
секретарь конкурсной комиссии.

9. Конкурсная комиссия:
1) организует прием документов от кандидатов;
2) ведет регистрацию и учет лиц, подавших документы для участия в конкурсе;
3) определяет соответствие представленных документов требованиям законода-

тельства и настоящего Решения;
4) осуществляет проверку достоверности сведений, представляемых кандидатами 

о себе;
5) направляет в Управление Федеральной службы безопасности Российской Фе-

дерации по Камчатскому краю документы для оформления допуска к государствен-
ной тайне второй формы на лиц, подавших документы на конкурс, в соответствии 
с требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 06.02.2010 
№ 63 «Об утверждении Инструкции о порядке допуска должностных лиц и граждан 
Российской Федерации к государственной тайне», и, по результатам рассмотрения, 
принимает решение о подтверждении допуска кандидатов к участию в конкурсе;

6) рассматривает обращения граждан, связанные с подготовкой и проведением 
конкурса, принимает по ним решения;

7) принимает решение о допуске или об отказе в допуске кандидатов к участию 
в конкурсе;

8) организует проведение и проводит конкурс;
9) определяет порядок выступления кандидатов на заседании конкурсной комиссии;
10) обращается к Главе Петропавловск-Камчатского городского округа с предло-

жением о внесении в Городскую Думу необходимых для рассмотрения вопросов, 
связанных с организацией и проведением конкурса, и принятия по ним решений;

11) по результатам конкурса направляет в Городскую Думу итоговое решение о 
результатах голосования конкурсной комиссии и представляет не менее чем двух 
кандидатов для назначения одного из них на должность Главы администрации;

12) осуществляет хранение заявлений и копий документов, представленных кан-
дидатами для участия в конкурсе;

13) передает в аппарат Городской Думы все материалы и документы, связанные с 
работой конкурсной комиссии по принятию и изучению документов, представленных 
на конкурс и связанных с его проведением, для последующего хранения в течение 
1 года и уничтожения после 1 года хранения в порядке, установленном распоря-
жением Главы Петропавловск-Камчатского городского округа, а копии документов 
победителя конкурса, с которым заключен контракт, передает для их приобщения к 
его личному делу;

14) осуществляет иные функции в соответствии с настоящим Решением.
10. Конкурсная комиссия считается созданной и правомочна приступить к работе, 

если ее состав сформирован не менее чем на 2/3 от установленного частью 2 на-
стоящей статьи общего числа членов комиссии.

11. Основной формой работы конкурсной комиссии являются ее заседания. Засе-
дания конкурсной комиссии созываются ее председателем по мере необходимости.

12. Заседание конкурсной комиссии во время проведения второго и третьего 
этапа конкурса является правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 от 
установленного частью 2 настоящей статьи общего числа членов комиссии. Во всех 
остальных случаях заседание конкурсной комиссии является правомочным, если на 
нем присутствует не менее половины от установленного частью 2 настоящей статьи 
общего числа членов конкурсной комиссии.

13. Решения конкурсной комиссии принимаются открытым голосованием большин-
ством голосов от присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии, если 
иное не установлено настоящей частью.

Решения конкурсной комиссии по результатам третьего этапа конкурса принимаются 
голосованием большинством в 2/3 голосов от установленного частью 2 настоящей 
статьи общего числа членов конкурсной комиссии.

14. Результаты голосования конкурсной комиссии оформляются решением, которое 
подписывается председателем и секретарем конкурсной комиссии.

15. Члены конкурсной комиссии имеют право:
1) своевременно, не позднее, чем за 2 рабочих дня до дня заседания получать 

информацию о планируемом заседании комиссии;
2) знакомиться с документами и материалами, непосредственно связанными с 

проведением конкурса;
3) удостовериться в подлинности представленных документов путем направления 

официальных запросов в органы государственной власти Российской Федерации, 
органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного 
самоуправления, государственные внебюджетные фонды, органы, осуществляющие 
государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
налоговые и таможенные органы, иные органы и организации;

4) выступать на заседании конкурсной комиссии, вносить предложения по вопросам, 
отнесенным к компетенции конкурсной комиссии, и требовать проведения по данным 
вопросам голосования.

16. Председатель конкурсной комиссии:
1) созывает заседания конкурсной комиссии;
2) председательствует на заседаниях конкурсной комиссии;
3) ведет личный прием граждан, изъявивших желание участвовать в конкурсе, 

организует рассмотрение обращений граждан, связанных с подготовкой и проведе-
нием конкурса;

4) подписывает протоколы и решения конкурсной комиссии;
5) осуществляет иные полномочия, связанные с организацией работы конкурсной 

комиссии.
17. Секретарь конкурсной комиссии:

1) осуществляет техническую подготовку и обеспечение деятельности конкурсной 
комиссии;

2) оформляет прием заявлений и документов от граждан, изъявивших желание 
участвовать в конкурсе;

3) ведет делопроизводство конкурсной комиссии;
4) подписывает протоколы и решения конкурсной комиссии вместе с председателем 

конкурсной комиссии;
5) по окончании конкурса обеспечивает передачу документов конкурсной комиссии 

в соответствии с пунктом 13 части 9 настоящей статьи.
18. Каждое заседание конкурсной комиссии оформляется протоколом, в котором 

отражается информация о ее работе и принятых решениях. Протокол заседания 
конкурсной комиссии подписывается председателем и секретарем комиссии. К про-
токолу прикладываются документы, поступившие в конкурсную комиссию и имеющие 
отношение к рассматриваемым на заседании вопросам. 

19. Конкурсная комиссия извещает кандидатов конкурса по всем вопросам, свя-
занным с проведением конкурса, любым доступным способом: с использованием 
телефона, факса, электронной почты, иных видов связи, указанных в заявлении кан-
дидата. Все данные извещения считаются надлежащими. Секретарь делает отметку 
в журнале об извещении кандидата, способе и времени извещения. В день (дни) 
проведения второго и третьего этапов конкурса присутствующие на данных этапах 
кандидаты извещаются секретарем конкурсной комиссии по всем вопросам прове-
дения конкурса устно.

Статья 4. Порядок проведения конкурса
1. Конкурсная комиссия проводит конкурс на основании Решения Городской Думы, 

устанавливающего дату, время и место проведения первого этапа конкурса, место, 
время и срок окончания (дату и время окончания) приема документов от лиц, жела-
ющих участвовать в конкурсе.

2. Конкурсная комиссия публикует не позднее, чем за 20 дней до дня проведения 
конкурса объявление о проведении конкурса на замещение должности Главы админи-
страции, об условиях конкурса, о месте приема и перечне документов, необходимых 
для участия в конкурсе, сроках (дата и время начала и окончания) приема докумен-
тов, дате, времени и месте проведения конкурса, требованиях, предъявляемых для 
замещения должности Главы администрации, проект контракта.

Указанное объявление вместе с проектом контракта и настоящим Решением пу-
бликуются в газете «Град Петра и Павла» и размещаются на официальных сайтах 
Городской Думы и администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в 
сети «Интернет». 

3. Конкурс проводится в три этапа:
1) первый этап – в форме проверки на отсутствие у граждан, подавших заявление 

на участие в конкурсе (далее – граждане), препятствий для оформления допуска к 
государственной тайне второй формы;

2) второй этап – в форме конкурса документов (проводится не ранее окончания 
проверочных мероприятий в отношении всех кандидатов);

3) третий этап - в форме собеседования.
4. Проведению конкурса предшествует процедура допуска кандидатов к участию 

в конкурсе.
5. Процедура допуска кандидатов к участию в конкурсе проводится конкурсной 

комиссией после окончания срока приема документов от граждан для участия в кон-
курсе. 

Процедура допуска кандидатов к участию в конкурсе проводится конкурсной комис-
сией в любое время, определяемое решением ее председателя, следующее после 
окончания срока приема документов от граждан для участия в конкурсе и до начала 
проведения первого этапа конкурса.

При проведении процедуры допуска граждан к участию в конкурсе конкурсная 
комиссия проверяет документы, поданные ими на комплектность, достоверность и 
соответствие требованиям законодательства и настоящего Решения.

В случае соответствия представленных гражданином документов требованиям за-
конодательства и настоящего Решения и отсутствия фактов подачи им недостовер-
ных сведений или подложных документов, он допускается конкурсной комиссией к 
участию в конкурсе.

О результатах проведения процедуры допуска кандидата к участию в конкурсе кон-
курсной комиссией составляется соответствующий протокол, который подписывается 
председателем и секретарем конкурсной комиссии.

В течение 3 рабочих дней со дня подписания протокола конкурсной комиссии кан-
дидаты информируются о результатах проведения процедуры допуска к участию в 
конкурсе в порядке, установленном частью 19 статьи 3 настоящего Решения.

Кандидаты, допущенные конкурсной комиссией к участию в конкурсе, приобретают 
статус участников конкурса.

6. Первый этап конкурса проводится без участия участников конкурса. На первом 
этапе конкурса участники конкурса, за исключением участников конкурса, имеющих 
оформленный допуск к работе со сведениями, составляющими государственную тайну, 
второй формы либо более высокой степени секретности, с их письменного согласия, 
подвергаются проверке уполномоченными законодательством Российской Федерации 
органами безопасности (далее – органы безопасности) на отсутствие препятствий для 
оформления допуска к государственной тайне второй формы. Для этого конкурсная ко-
миссия в установленном порядке направляет в орган безопасности документы на участ-
ников конкурса, допущенных к участию в конкурсе, не имеющих оформленного допуска 
к работе со сведениями, составляющими государственную тайну, второй формы либо 
более высокой степени секретности, и ожидает результаты проверочных мероприятий.

Участники конкурса, которые по результатам проведенных органами безопасности 
проверочных мероприятий не имеют препятствий для оформления допуска к государ-
ственной тайне второй формы, а также участники конкурса, имеющие оформленный 
допуск к работе со сведениями, составляющими государственную тайну, второй формы 
либо более высокой степени секретности, подтвержденный соответствующим докумен-
том, считаются допущенными к участию во втором этапе конкурса.

Участник конкурса, у которого в ходе проверочных мероприятий выявлены препят-
ствия для оформления допуска к государственной тайне второй формы, дальнейшего 
участия в конкурсе не принимает.

В случае если все участники конкурса на момент проведения первого этапа конкурса 
имеют оформленный и действующий допуск к работе со сведениями, составляющими 
государственную тайну, второй формы либо более высокой степени секретности, то 
процедура проверки органами безопасности на отсутствие препятствий для оформления 
допуска к государственной тайне второй формы не проводится.

Первый этап конкурса завершается принятием решения конкурсной комиссии о до-
пуске участников конкурса ко второму этапу конкурса либо об отказе в таком допуске.

В день окончания первого этапа конкурса конкурсной комиссией составляется про-
токол о результатах его проведения, а также указываются дата, место и время прове-
дения второго этапа конкурса. Второй этап конкурса не может быть назначен позднее 
10 рабочих дней со дня завершения первого этапа конкурса. В этом же протоколе 
указывается решение конкурсной комиссии о назначении даты, места и времени про-
ведения третьего этапа конкурса. 

Участники конкурса информируются о результатах проведения первого этапа кон-
курса в течение 3 рабочих дней со дня завершения первого этапа конкурса в порядке, 
установленном частью 19 статьи 3 настоящего Решения.

После подписания председателем и секретарем конкурсной комиссии протокола 
конкурсной комиссии об итогах проведения первого этапа конкурса конкурсная комис-
сия публикует объявление о проведении второго этапа конкурса. В объявлении, пу-
бликуемом в газете «Град Петра и Павла» и размещаемом на официальных сайтах 
Городской Думы и администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в сети 
«Интернет», указываются дата, время и место проведения второго этапа конкурса, а 
также дата, время и место проведения третьего этапа конкурса.



4 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Главный редактор: БРЫЗГИН К.В.

Газета «Град Петра и Павла»  
выходит по пятницам.

Тираж 1000 экземпляров. Объем 1 п.л.
Газета отпечатана в типографии им. П. Клочкова 

Адрес: 
г. Петропавловск-Камчатский, ул. Вулканная, 61А, тел. 25-89-83

Номер подписан в печать в 18.00 час. 19.05.15
По графику: в 18.00 час. 19.05.15

Учредитель (соучредители): 
администрация Петропавловск-Камчатского городского округа 

и Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа 

Издатель: 
Аппарат администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

(683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, д. 14)

Адрес редакции: 
683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, 14, тел. 235-044, 

e-mail: pkadm@mail.ru

Газета «Град Петра и Павла»

Газета зарегистрирована Управлением  
Федеральной службы по надзору в сфере связи,  

информационных технологий и массовых коммуникаций по Камчатскому краю  
(свидетельство о регистрации ПИ № ТУ 41 – 00143 от 24 декабря 2010 года)

Территория распространения: 
Петропавловск-Камчатский городской округ

Газета распространяется бесплатно

7. Явка участников конкурса на второй этап конкурса является обязательной. Факт 
неявки участника конкурса на заседание конкурсной комиссии в день проведения 
второго этапа конкурса рассматривается как отказ от участия в конкурсе.

При проведении второго этапа конкурса членами конкурсной комиссии рассма-
триваются документы, представленные участниками конкурса. Конкурсная комис-
сия в отсутствие участников конкурса оценивает их на основании представленных 
ими документов. При оценке участников конкурса конкурсная комиссия исходит из 
их соответствия квалификационным требованиям, предъявляемым по должности, 
соответствия предъявленных документов требованиям законодательства Россий-
ской Федерации, Камчатского края и статьи 2 настоящего Решения. При оценке 
участников конкурса конкурсная комиссия также учитывает их деловые качества, 
опыт работы, в том числе на руководящих должностях, трудовой стаж, уровень 
профессиональной подготовки, а также иные качества, выявленные в ходе прове-
дения конкурса. По итогам рассмотрения производится отбор участников конкурса, 
допущенных к участию в третьем этапе конкурса.

Решение комиссии заносится в протокол. Участники конкурса устно извещаются 
конкурсной комиссией об итогах второго этапа конкурса путем оглашения решения 
конкурсной комиссии. Второй этап конкурса считается завершенным после огла-
шения решения конкурсной комиссии об итогах второго этапа конкурса участникам 
конкурса. 

8. Третий этап конкурса может быть проведен по решению конкурсной комиссии 
в день проведения второго этапа конкурса или на следующий день.

9. Присутствие участников конкурса на третьем этапе конкурса является обя-
зательным. Факт неявки участника конкурса на заседание конкурсной комиссии в 
день проведения третьего этапа рассматривается как отказ от участия в конкурсе.

Третий этап конкурса - собеседование. Собеседование проводится с каждым 
участником конкурса индивидуально. Каждому участнику конкурса предоставляется 
не более 5 минут для краткого изложения его видения работы Главы администра-
ции, задач, целей и иных аспектов деятельности Главы администрации, на которые 
участник конкурса считает необходимым обратить внимание членов конкурсной 
комиссии. После окончания выступления члены конкурсной комиссии вправе задать 
участнику конкурса вопрос, сформулированный одинаково для каждого участника 
конкурса, и направленный на проверку знания участником конкурса требований 
действующего федерального законодательства и законодательства Камчатского 
края, муниципальных правовых актов, связанных с исполнением полномочий Главы 
администрации, основ государственного управления и местного самоуправления. 
Каждый ответ члены конкурсной комиссии оценивают в отсутствие участника кон-
курса, голосуя большинством голосов за принятие его ответа как правильного или 
непринятие ответа. Результаты голосования заносятся в протокол.

Члены конкурсной комиссии, заслушав выступление участника конкурса и его от-
веты на вопросы, в его отсутствие дают оценку выступлению и знанию участником 
конкурса требований действующего федерального законодательства и законодатель-
ства Камчатского края, муниципальных правовых актов муниципального района, свя-
занных с исполнением полномочий Главы администрации, основ государственного 
управления и местного самоуправления, иных необходимых знаний.

10. В день проведения третьего этапа конкурса конкурсная комиссия принимает 
решение о предложении Городской Думе не менее чем 2 участников конкурса для 
назначения одного из них на должность Главы администрации. С момента приня-
тия конкурсной комиссией данного решения указанные в нем участники конкурса 
приобретают статус кандидатов на замещение должности Главы администрации 
(далее - кандидаты на должность Главы администрации).

11. Протокол третьего этапа конкурса и решение конкурсной комиссии о предло-
жении Городской Думе не менее 2 кандидатов на должность Главы администрации 
подписываются председателем и секретарем конкурсной комиссии.

Участники конкурса и кандидаты на должность Главы администрации, принявшие 
участие в третьем этапе конкурса, извещаются конкурсной комиссией о результатах 
данного этапа устно путем оглашения решения конкурсной комиссии в день его 
принятия.

12. Решение конкурсной комиссии о предложении Городской Думе не менее 2 
кандидатов на должность Главы администрации в течение 2 рабочих дней со дня 
принятия данного решения направляется в Городскую Думу.

Третий этап конкурса считается завершенным со дня направления в Городскую 
Думу решения конкурсной комиссии о предложении не менее 2 кандидатов на долж-
ность Главы администрации Городской Думе для назначения одного из них на долж-
ность Главы администрации (либо, в случае признания конкурса несостоявшимся, со 
дня принятия решения конкурсной комиссии о признания конкурса несостоявшимся).

13. Конкурс признается несостоявшимся:
1) при отсутствии заявлений граждан на участие в конкурсе или подачи всеми 

кандидатами заявления об отказе от участия в конкурсе;
2) при подаче документов на участие в конкурсе только 1 гражданином;
3) при допуске комиссией к участию во втором или третьем этапе конкурса только 

1 участника конкурса;
4) при признании всех кандидатов не соответствующими требованиям, предъяв-

ляемым к ним федеральным законодательством, законодательством Камчатского 
края и настоящим Решением.

14. В случаях, предусмотренных частью 13 настоящей статьи, конкурсная комиссия 
принимает решение о признании конкурса несостоявшимся и в течение 2 кален-
дарных дней со дня принятия данного решения направляет его в Городскую Думу.

По результатам рассмотрения решения конкурсной комиссии о признании конкур-
са несостоявшимся Городская Дума принимает решение о проведении повторного 
конкурса в порядке, предусмотренном статьями 2 – 4 настоящего Решения.

Статья 5. Рассмотрение Городской Думой материалов работы конкурсной комис-
сии и назначение на должность Главы администрации 

1. Конкурсная комиссия представляет на рассмотрение Городской Думе не менее 
2 кандидатов на должность Главы администрации для назначения одного из них 
на должность Главы администрации.

2. На сессии Городской Думы вправе присутствовать все предложенные конкурс-
ной комиссией кандидаты на должность Главы администрации и члены конкурсной 

комиссии. С докладом о принятом решении конкурсной комиссии выступает ее 
председатель. Кандидаты на должность Главы администрации и члены конкурсной 
комиссии имеют право выступить на сессии Городской Думы, чтобы ответить на 
вопросы, имеющиеся у депутатов в связи с материалами, представленными кон-
курсной комиссией. Депутаты вправе задать вопрос любому кандидату на должность 
Главы администрации.

3. По вопросу назначения на должность Главы администрации одного из канди-
датов на должность Главы администрации проводится голосование.

4. Сессия Городской Думы правомочна проводить голосование по вопросу на-
значения Главы администрации, если на ней присутствует не менее половины от 
установленного Уставом Петропавловск-Камчатского городского округа численного 
состава депутатов Городской Думы.

5. Назначенным на должность Главы администрации считается кандидат на долж-
ность Главы администрации, за которого подано большинство голосов от присутст-
вующих на сессии депутатов Городской Думы.

6. В случае если на этапе рассмотрения Городской Думой вопроса о назначении 
одного из кандидатов на должность Главы администрации кто-либо из них снимет 
свою кандидатуру и останется лишь один кандидат на должность Главы админис-
трации, то Городская Дума вправе признать оставшегося кандидата на должность 
Главы администрации победителем конкурса и в порядке, предусмотренном частью 
5 настоящей статьи, вправе принять решение о назначении его на должность Главы 
администрации. 

Если за данного кандидата на должность Главы администрации – победителя 
конкурса не подано большинство голосов от присутствующих на сессии депутатов 
Городской Думы, Городская Дума принимает решение о признании конкурса несо-
стоявшимся и о повторном проведении конкурса.

7. В случае если кандидаты на должность Главы администрации набрали одина-
ковое количество голосов, производится повторное голосование по этим кандидатам.

В случае если при повторном голосовании кандидаты на должность Главы ад-
министрации не набрали большинство голосов от присутствующих на сессии депу-
татов Городской Думы, Городская Дума принимает решение о признании конкурса 
несостоявшимся и о повторном проведении конкурса.

8. Конкурс завершается в день:
1) принятия решения о назначении на должность Главы администрации;
2) принятия решения о повторном проведении конкурса в случае признания кон-

курса несостоявшимся в соответствии с частью 13 статьи 4 настоящего Решения 
и в случае отсутствия решения о назначении победителя конкурса на должность 
Главы администрации в соответствии с абзацем вторым части 6 и абзацем вторым 
части 7 настоящей статьи.

9. Решения Городской Думы, предусмотренные частью 8 настоящей статьи, всту-
пают в силу со дня их подписания, и в течение 5 календарных дней со дня подпи-
сания направляются в Законодательное Собрание Камчатского края, Правительство 
Камчатского края и органы местного самоуправления Петропавловск-Камчатского 
городского округа.

10. Решения Городской Думы, предусмотренные частью 8 настоящей статьи, 
подлежат опубликованию не позднее 10 календарных дней со дня принятия.

11. В течение 14 календарных дней со дня завершения конкурса каждому участни-
ку конкурса заказным письмом с уведомлением о вручении направляется сообщение 
о результатах конкурса.

12. Глава Петропавловск-Камчатского городского округа подписывает контракт 
(приложение 2 к настоящему Решению) с Главой администрации не позднее 10 
календарных дней со дня принятия Городской Думой решения, предусмотренного 
пунктом 1 части 8 настоящей статьи.

13. Каждый участник конкурса, кандидат на должность Главы администрации 
на любом этапе вправе обжаловать решения, принятые конкурсной комиссией и 
Городской Думой, в судебном порядке.

Статья 6. Вступление в силу настоящего Решения
1. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опублико-

вания.
2. Со дня вступления в силу настоящего Решения признать утратившими силу 

следующие Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа:
1) от 19.05.2011 № 339-нд «О порядке проведения конкурса на замещение долж-

ности Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа»;
2) от 01.06.2011 № 398-нд «О внесении изменений в Решение Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 19.05.2011 № 339-нд «О порядке 
проведения конкурса на замещение должности Главы администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа»;

3) от 28.02.2012 № 485-нд «О внесении изменений в Решение Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского городского округа от 19.05.2011 № 339-нд «О порядке 
проведения конкурса на замещение должности Главы администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа»;

4) от 01.08.2012 № 527-нд «О внесении изменений в Решение Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского городского округа от 19.05.2011 № 339-нд «О порядке 
проведения конкурса на замещение должности Главы администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа»;

5) от 01.07.2014 № 240-нд «О внесении изменений в Решение Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского городского округа от 19.05.2011 № 339-нд «О порядке 
проведения конкурса на замещение должности Главы администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа»;

6) от 08.08.2014 № 243-нд «О внесении изменения в Решение Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского городского округа от 19.05.2011 № 339-нд «О порядке 
проведения конкурса на замещение должности Главы администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа».

Глава
Петропавловск-Камчатского

городского округа К.Г. Слыщенко


